
 

 
   Jaguaribe, 15 de Setembro de 2010                                                                                               Edição Nº: 883 

 

PORTARIA N° 212.1, DE 15 DE SETEMBRO DE 2010. Nomeia MACILIANY 

RODRIGUES DE OLIVEIRA para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal 

de SAÚDE, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no 

uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 959, 

de 09 de outubro de 2009, resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da 

Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, MACILIANY RODRIGUES DE 

OLIVEIRA, em virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que 

se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação 

na Secretaria Municipal de SAÚDE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 15 de setembro de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 247/10, 15 DE SETEMBRO DE 2010. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, GIZELDA 

CAVALCANTE LOURENÇO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de COORDENADORA DE UNIDADE, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em PEREIRO - CE, a serviço da Secretaria de 

Educação,  para participar do 3º Encontro Regional sobre o PAIC, na Casa de 

Cultura, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) a diária, referente ao dia 

15/09/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 15  de setembro de 

2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas.   Secretária Municipal de 

Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 248/10, 15 DE SETEMBRO DE 2010. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, ADRIANA 

MAGALHÃES BEZERRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADORA DE UNIDADE, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em PEREIRO - CE, a serviço da Secretaria de 

Educação,  para participar do 3º Encontro Regional sobre o PAIC, na Casa de 

Cultura, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) a diária, referente ao dia 

15/09/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 15  de setembro de 

2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 249/10, 15 DE SETEMBRO DE 2010. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA EUDA ALVES 

PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em PEREIRO - CE, a serviço da Secretaria de 

Educação,  para participar do 3º Encontro Regional sobre o PAIC, na Casa de 

Cultura, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) a diária, referente ao dia 

15/09/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 15  de setembro de 

2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação.   

 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 250/10, 15 DE SETEMBRO DE 2010. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a 

Servidora, MARIA EFIGENIA ALVES MOREIRA, lotada nesta 

Secretaria, ocupante da função de COORDENADORA PEDAGÓGICA, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em PEREIRO - CE, a serviço da Secretaria de Educação, para 

participar do 3º Encontro Regional sobre o PAIC, na Casa de Cultura, a 

importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) a diária, referente ao dia 

15/09/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 15  

de setembro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas.  

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 212.2 DE 15 DE SETEMBRO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., no uso das atribuições que lhe confere 

o art. 58, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 

39, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005 – Plano de Cargos e Carreiras 

do Grupo Ocupacional do Magistério, do município de Jaguaribe, 

RESOLVE: Art. 1º. Elevar por promoção, mediante a passagem de classe 

de Professor da Educação Básica I, Símbolo PEB-I, Referência 1, para a 

classe de Professor da Educação Básica II, Símbolo PEB-II, Referência 5, a 

servidora Nívia Cristina Pereira de Lima, do quadro de pessoal do Grupo 

Ocupacional Magistério do Município de Jaguaribe.  Art. 2°. As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas 

no vigente orçamento. Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor a data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, em 15 de 

setembro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 


